
 

Pag. 1 di 3 

I.C. Statale Sant’Angelo in Vado 

  

  

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale 

Sant’Angelo in Vado – Mercatello sul Metauro – Borgo Pace 
Via R. B. Powell n. 45 - 61048 Sant’Angelo in Vado (PU) – 

Tel. e Fax n. 0722/818504 - 818546 

Codice Meccanografico PSIC80400P - Codice Fiscale 82006950412 

E-mail: psic80400p@istruzione.it - PEC: psic80400p@pec.istruzione.it 

Codice Univoco Ufficio UF5C8Z 

Sito internet: https://icsvado.edu.it/ 

Prot. n. si veda segnatura      Sant’Angelo in vado, lì come da segnatura protocollo 

 

OGGETTO: DECRETO PER L’AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DI N. 1 DOCENTE ESPERTO MADRELINGUA 

INGLESE NELL’AMBITO DEL PROGETTO MADRELINGUA FINANZIATO CON IL CONTRIBUTO DELLA BCC E 

RIVOLTO AGLI ALUNNI DELLE CLASSI TERZE DELLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI ISTITUTO A.S. 2023/24  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

• VISTO il DPR 275/’99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 e, nello specifico, l’art. 1 comma 14; 

• VISTA la Legge 24.12.2007, n. 244 concernente “disposizioni in tema di collaborazione esterne”; 

• VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023, “Nuovo Codice dei contratti Pubblici”; 

• VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole. 

Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento     amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

• VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il l diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

• VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 

norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

• VISTO l’art.40 della legge 27/12/1997 n.449 (stipula di contratti per prestazioni occasionali non coordinate né 

continuative per attività concernenti l’ampliamento dell’offerta formativa); 

• VISTE le delibere dei competenti organi collegiali; 

• VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di     collaborazioni esterne»; 

• VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

• VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

• VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025; 

• VISTO il programma annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 23 del 25 gennaio 2023; 

• VISTA il progetto madrelingua inglese finanziato dalla BCC per il corrente a.s. 2023/24 finalizzato al potenziamento 

della lingua inglese nelle classi terze della secondaria di primo grado di Istituto; 

• CONSIDERATO che il progetto prevede l’insegnamento da parte di docenti esperti madrelingua/nativi; 

• PRESO ATTO che la prestazione richiesta è di natura temporanea ed altamente qualificata; 

• CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto finanziato, di conferire l’incarico a n. 1 docente esperto 

madrelingua inglese per complessive n. 24 ore (8 per classe) da svolgersi nelle tre classi III° d’Istituto (III° A 

e B di Sant’Angelo in Vado e III° C di Mercatello sul Metauro) della secondaria di primo grado nel periodo 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
37

 -
 0

2/
10

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

about:blank
https://icsvado.edu.it/


 

Pag. 2 di 3 

I.C. Statale Sant’Angelo in Vado 

  

  

ottobre-dicembre 2023 del corrente a.s. 2023-24 da impiegarsi nello svolgimento di attività didattiche di 

potenziamento della lingua inglese in orario curriculare in possesso di idonei requisiti. L’eventuale differimento del 

termine di conclusione dell’incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto 

e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell’incarico; 

• CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere  assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche competenze professionali, 

ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

per ragioni contingenti; 

• RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare Le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto 

di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

• CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare  il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure di personale esterno, ai sensi dell’art. 

7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, di un Contratto di Lavoro Autonomo; 

• VISTO l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001 che sancisce la possibilità di affidare, con contratto di 

lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, incarichi di natura altamente qualificata a personale   esterno 

con comprovata esperienza per prestazioni di natura temporanea e predeterminata; 

• VISTO il regolamento interno deliberato dal Consiglio d’Istituto per il conferimento degli incarichi individuali, nello 

specifico all’art. 6 rubricato “affidamento a soggetti esterni”; 

• VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

• VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

• VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

• RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Prof.ssa Sabrina Franciosi, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta 

pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

• RICHIAMATA tutta la normativa di riferimento che qui si intenda come ripetuta e trascritta, 
 

DECRETA 

1. nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per   la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

2. per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: di autorizzare l’avvio della selezione 

volta al conferimento del seguente incarico: 

- di n. 1 docente esperto esterno madrelingua inglese da impiegarsi nello svolgimento di attività didattiche di potenziamento 

della lingua inglese nell’ambito del Progetto madrelingua inglese di Istituto: 

 

DOCENTE NUMERO ORE IMPORTO 

MASSIMO 

COMPLESSIVO A 

LORDO DI OGNO 

ALTRO ONERE 

 

Docente Esperto madrelingua Inglese 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

24 ore totali  

da svolgersi in 

orario 

curriculare da 

ottobre a 

dicembre 2023 

 

1.000,00 €  

(Euro Mille/00) 

 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di: 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
37

 -
 0

2/
10

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U



 

Pag. 3 di 3 

I.C. Statale Sant’Angelo in Vado 

  

  

 

ESPERTO DESCRIZIONE DELLE ATTIVITÀ/INCARICHI 

Docente Esperto madrelingua 

Inglese 

1. Preparare ed elaborare il necessario materiale didattico per gli studenti.  

2. Svolgere attività didattica frontale in presenza presso i locali dell’Istituto 

ove sono ubicate le 3 classi interessate dal progetto (III° A e B 

Sant’Angelo in Vado e III° C Mercatello sul Metauro). 

3. Certificare l’attività svolta attraverso la predisposizione e consegna 

all’Istituto di una relazione finale relativa ai risultati conseguiti e di un 

registro delle attività.  

4. Durante lo svolgimento delle attività gli esperti sono tenuti: 

a. Alla apposizione della propria firma di presenza sul registro del 

progetto ed alla trascrizione delle attività effettivamente svolte;  

b.  Alla vigilanza sugli alunni collegati e affidati;  

c. Al pieno rispetto della normativa vigente inerente al codice di 

comportamento per i dipendenti pubblici e per il personale 

docente.  

5. Coordinare le attività con la referente di sede per il progetto; 

6. Operare in costante raccordo con il DS e il DSGA per tutte le attività 

didattiche e di gestione legate al progetto madrelingua. 

7. La predisposizione del materiale e gli spostamenti per raggiungere le sedi 

dell’Istituto sono ad esclusivo carico dell’esperto. 

 

3. di procedere, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata, alla pubblicazione del presente Avviso 

all’albo on line dell’Istituzione scolastica e in Amministrazione trasparente reperibile sul sito www.icsvado.edu.it 

 

Costituiscono parte integrante del presente Decreto di Avvio gli allegati ivi richiamati: 

 

I. Avviso procedura selettiva n. 1 docente esperto madrelingua Inglese; 

II. Domanda di partecipazione procedura selettiva n. 1 docente esperto madrelingua Inglese. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

            prof.ssa Sabrina FRANCIOSI 
[Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

e normativa connessa] 

P
S

IC
80

40
0P

 -
 A

2B
D

2C
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

57
37

 -
 0

2/
10

/2
02

3 
- 

II.
5 

- 
U

http://www.icsvado.edu.it/

		2023-10-02T15:57:22+0200
	FRNSRN70T70D972I




